
Pernambuco , 05 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3543 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 81 

Este edital de chamamento público, para convocar as instituições que 
trabalham com crianças e adolescentes de Palmares-PE, a 
apresentarem o seu projeto para concorrer ao edital Programa Amigo 
de Valor 2024. 

CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, o da legalidade e publicidade; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO, o cronograma (ANEXO I) do Edital de 
Chamamento Público nº 01/2024. 
 

ANEXO I – CRONOGRAMA 
 
Prazo de Inscrição 05/03/2024 até 05/04/2024 

Divulgação do Resultado 08/04/2024 

Prazo para Recurso 09/042024 a 11/04/2024 

Homologação do resultado final 12/04/2024 

 
Palmares, 04 de março de 2024. 
 

IRACEMA VELOSO CORREIA SILVA 
Presidente do COMDECA 

Publicado por: 
Arthur Alves Pinheiro da Silva 

Código Identificador:D0C0A552 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PALMEIRINA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 003/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a Contratação de empresa para prestação de serviços 
de consultoria, assessoria técnica, monitoramento e elaboração de 
prestação de contas de recursos oriundos de Convênios, Programas, 
Financiamentos, Termos de adesão e Termos de compromisso 
firmados pelo Município de Palmeirina/PE, por meio da 
Secretaria/Fundo Municipal de Assistência Social, em favor da 
empresa CONVENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA 
TÉCNICA E SERVIÇOS ADMNISTRATIVOS LTDA - inscrita 
no CNPJ sob o Nº. 28.834.047/0001-70, estabelecida à Rua Vicência 
Sebastiana Silva, nº. 118 – SALA 01 – Centro – Correntes/PE – CEP: 
55.315-000, por ter oferecido o menor preço para prestação do 
serviço, conforme o Termo de Referência anexo ao Edital e demais 
documentos incluso aos autos. 
O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 2.500,00 (Dois 
mil e quinhentos reais). 
Período Contratação: 10 (dez) meses. 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da Lei. 
 

ROSIMERE CAETANO DE ALMEIDA DA SILVA 
Secretária de Des. Social e Cidadania 

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:E3B64A08 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 009 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 009/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da

Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a Contratação de empresa de serviços de 
processamento eletrônico e licenciamento do software de folha de 
pagamento e portal web do servidor emissão de contra cheque, coletor 
das informações dos prestadores de serviços e diárias juntos ao
departamento contábil e patrimonial, do Fundo Municipal de 
Assistência Social, em favor da empresa J C ALBUQUERQUE 
CAVALCANTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
32.421.517/0001-40, estabelecida à Rua Manoel Rodrigues, 126, Sala 
01, centro – São João – PE, por ter oferecido o menor preço para 
prestação do serviço, conforme o Termo de Referência anexo ao 
Edital e demais documentos incluso aos autos. 
O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 950,00 
(Novecentos e cinquenta reais). 
Período Contratação: 10 (dez) meses. 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da lei. 
  
ROSIMERE CAETANO DE ALMEIDA DA SILVA 
Secretária de Des. Social e Cidadania  

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:B47DFF4A 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
  
Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 002/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a contratação de empresa para prestação de serviços 
de consultoria, assessoria técnica, monitoramento e elaboração de 
prestação de contas de recursos oriundos de Propostas Voluntarias, 
através de Convênios, Programas, Financiamentos, Termos de adesão 
e Termos de compromisso, firmados pelo município de 
Palmeirina/PE junto ao Ministério da Educação (FNDE) e 
Secretaria Estadual de Educação, em favor da empresa 
CONVENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA TÉCNICA E 
SERVIÇOS ADMNISTRATIVOS LTDA - inscrita no CNPJ sob o 
Nº. 28.834.047/0001-70, estabelecida à Rua Vicência Sebastiana 
Silva, nº. 118 – SALA 01 – Centro – Correntes/PE – CEP: 55.315-
000, por ter oferecido o menor preço para prestação do serviço, 
conforme o Termo de Referência anexo ao Edital e demais 
documentos incluso aos autos. 
O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 3.000,00 (Três 
mil reais). 
Período Contratação: 10 (dez) meses. 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da Lei. 
  
ANDERSON VIANA DA SILVA 
Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:B2C6353D 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
  
Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 005/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a contratação de empresa para os serviços 
especializados de Assessoria Contábil, para assessorar a Secretaria de 
Educação e demais servidores da Secretaria, no que concerne a 
assuntos contábeis referente aos Conselhos de Educação, em favor da 



Pernambuco , 05 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3543 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 82 

empresa LINDINARD RÉGIS DA SILVA – ME - inscrita no CNPJ 
sob o Nº. 19.579.294/0001-86, estabelecida à Rua Olegário Rufino, 
Nº. 54 – Centro – Sertânia/PE – CEP: 56.600-000, por ter oferecido o 
menor preço para prestação do serviço, conforme o Termo de 
Referência anexo ao Edital e demais documentos incluso aos autos.
O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais). 
Período Contratação: 10 (dez) meses. 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da Lei. 
 

ANDERSON VIANA DA SILVA 
Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:F1B7C102 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 006/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a contratação de empresa para os serviços 
especializados de orientação e controle de aplicação dos dispositivos 
legais vigentes, sejam federais estaduais ou municipais e 
assessoramento a Secretaria Municipal de Educação e demais 
servidores, no que concerne as unidades executoras, junto a Receita 
Federal, em favor da empresa LINDINARD RÉGIS DA SILVA – 
ME - inscrita no CNPJ sob o Nº. 19.579.294/0001-86, estabelecida à 
Rua Olegário Rufino, Nº. 54 – Centro – Sertânia/PE – CEP: 56.600-
000, por ter oferecido o menor preço para prestação do serviço, 
conforme o Termo de Referência anexo ao Edital e demais 
documentos incluso aos autos. 
O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais). 
Período Contratação: 10 (dez) meses. 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da Lei. 
 

ANDERSON VIANA DA SILVA 
Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:8454FDBC 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 011 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 011/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a contratação de empresa para a prestação do serviço 
para o fornecimento, manutenção e suporte de licença de uso do 
software de tratamento de registro de Ponto em Nuvem; fornecimento 
de registradores eletrônicos de ponto alternativo (baseado na portaria 
671 do MTE), para uso em comodato; apoio administrativo no 
processamento da folha de ponto das unidades educacionais e 
Secretaria de Educação de Palmeirina/PE, em favor da empresa 
EMERSON L DE MORAES CONSULTORIA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ME, inscrita no CNPJ sob 
o n°. 17.301.662/0001-02, estabelecida à Rua José Tenório Pinto, 
nº. 25 – Centro – Brejão/PE – CEP: 55.325-000, por ter oferecido o 
menor preço para prestação do serviço, conforme o Termo de 
Referência anexo ao Edital e demais documentos incluso aos autos. 

O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 1.100,00 (Um 
mil e cem reais). 
Período Contratação: 10 (dez) meses. 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de
ratificação, e formalize o contrato na forma da Lei. 
  
ANDERSON VIANA DA SILVA 
Secretário de Educação, Cultura e Esportes  

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:437D3582 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 008 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
  
Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 008/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a Contratação de empresa de serviços de 
processamento eletrônico e licenciamento do software de folha de 
pagamento e portal web do servidor emissão de contra cheque, coletor 
das informações dos prestadores de serviços e diárias juntos ao 
departamento contábil e patrimonial, para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde de Palmeirina/PE., em favor da 
empresa J C ALBUQUERQUE CAVALCANTE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n°. 32.421.517/0001-40, estabelecida à Rua Manoel 
Rodrigues, 126, Sala 01, centro – São João – PE, por ter oferecido o 
menor preço para prestação do serviço, conforme o Termo de 
Referência anexo ao Edital e demais documentos incluso aos autos. 
O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 950,00 
(Novecentos e cinquenta reais). 
Período Contratação: 10 (dez) meses. 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da lei. 
  
IRANAIR PAES BEZERRA DOS ANJOS 
Secretária de Saúde 

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:5D128B40 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 010 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
  
Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 010/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a contratação de empresa para locação de softwares 
de controle de estoque/Almoxarifado, Manutenção do Portal da 
Transparência da Saúde e Locação, Manutenção e Suporte de licença 
de uso do software de Tratamento de Registro de Ponto Eletrônico 
para as Unidades Básicas de Saúde, Hospital e Secretaria de Saúde de 
Palmeirina/PE, em favor da empresa EMERSON L DE MORAES 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – 
ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 17.301.662/0001-02, estabelecida à 
Rua José Tenório Pinto, nº. 25 – Centro – Brejão/PE – CEP: 55.325-
000, , por ter oferecido o menor preço para prestação do serviço, 
conforme o Termo de Referência anexo ao Edital e demais 
documentos incluso aos autos. 
O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 1.850,00 (Mil 
oitocentos e cinquenta reais). 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da Lei. 
  
 



Pernambuco , 05 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3543 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 83 

IRANAIR PAES BEZERRA DOS ANJOS 
Secretária de Saúde.  

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:3215B429

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRINA - GABINETE 

DO PREFEITO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 004/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços Técnicos de Engenharia para elaboração de projeto básico 
de recapeamento asfáltico em área rurais do município de Palmeirina, 
para atendimento do CONTRATO DE REPASSE Nº 
951710/2023/MIDR/CAIXA, em favor da empresa 2 S PROJETOS 
DE ENGENHARIA DE OBRAS E CONSTRUÇÃO LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 31.988.427/0001-73, estabelecida à Rua 
Visconde de Inhaúma, nº. 1.124 – Sala 03 – Maurício de Nassau – 
Caruaru/PE – CEP: 55.014-410, por ter oferecido o menor preço para 
prestação do serviço, conforme o Termo de Referência anexo ao 
Edital e demais documentos incluso aos autos. 
O valor global do serviço a ser realizado será de R$ 37.500,00 (Trinta 
e sete mil e quinhentos reais). 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da Lei. 
 

THATIANNE PINTO MACÊDO LIMA 
Prefeita 

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:6A8AE52B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRINA - GABINETE 

DO PREFEITO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 007 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 007/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a contratação de empresa de serviços de 
processamento eletrônico e licenciamento do software de folha de 
pagamento, portal web do servidor e emissão de contracheque, coletor 
das informações dos prestadores de serviços e diárias juntos ao 
departamento contábil e patrimonial, para atender as necessidades do 
Município de Palmeirina/PE, em favor da empresa J C 
ALBUQUERQUE CAVALCANTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 32.421.517/0001-40, estabelecida à Rua Manoel Rodrigues, 126, 
Sala 01, centro – São João – PE, por ter oferecido o menor preço para 
prestação do serviço, conforme o Termo de Referência anexo ao 
Edital e demais documentos incluso aos autos. 
O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 950,00 
(Novecentos e cinquenta reais). 
Período Contratação: 10 (dez) meses. 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da Lei. 
 

THATIANNE PINTO MACÊDO LIMA 
Prefeita 

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:FA195272 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRINA - GABINETE 
DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 012 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
  
Venho RATIFICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 012/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 
objeto destina-se a contratação de empresa para Locação, Manutenção 
e Suporte de Software para o Portal da Transparência do Município de 
Palmeirina/PE, em favor da empresa EMERSON L DE MORAES 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – 
ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 17.301.662/0001-02, estabelecida à 
Rua José Tenório Pinto, nº. 25 – Centro – Brejão/PE – CEP: 
55.325-000, por ter oferecido o menor preço para prestação do 
serviço, conforme o Termo de Referência anexo ao Edital e demais 
documentos incluso aos autos. 
O valor mensal do serviço a ser realizado será de R$ 1.800,00 (Um 
mil e oitocentos reais). 
Período Contratação: 10 (dez) meses. 
Data da Homologação: 29/02/2024 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato de 
ratificação, e formalize o contrato na forma da Lei. 
  
THATIANNE PINTO MACÊDO LIMA 
Prefeita  

Publicado por: 
Lucas Evangelista Costa 

Código Identificador:F673DACB 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PANELAS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
RESUMO DE DESPESA EM CONFORMIDADE COM A LEI 

FEDERAL N.º14.133/2021. 16.2024 
 
Resumo de despesa em conformidade com a Lei Federal nº 
14.133/2021 
Fornecedor: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 
CPF nº: 020.305.224-22 
Objeto: Locação de veículo (motocicleta) com motorista e 
combustível inclusos, para o transporte da supervisora da Educação de 
Jovens e Adultos- EJA, de Panelas a vila de Cruzes, de segunda a 
sexta-feira no período de 01 de fevereiro a 30 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) 
Secretaria solicitante: Secretaria de Educação 
Orçamento: 02.05 - Secretaria de Educação; 02.05.14 – FUNDEB; 
12.366.1223.2099 – Gestão de Profissionais do Magistério de Ensino 
de Jovens e Adultos 30%; 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 
  
Panelas/PE, 01 de fevereiro de 2024. 
  

Publicado por: 
Yara Maria Chaves 

Código Identificador:24D19AEC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
RESUMO DE DESPESA EM CONFORMIDADE COM A LEI 

FEDERAL N.º14.133/2021. 13B.2024 
 
Resumo de despesa em conformidade com a Lei Federal nº 
14.133/2021 
Fornecedor: ARCO IRIS LED COMERCIAL LTDA 
CNPJ n°: 23.684.546/0001-04 
Objeto: Aquisição de refletores LED para uso em festividades cultural 
popular Festival Nacional de Jericos, neste município. 
Valor: R$ 5.220,12 (cinco mil e duzentos e vinte reais e doze 
centavos) 


